cupatio, & praeventio iurisdictionis, & idem disponitur in capit. proposuisti, de fisco competenti, ubi notar. gloss. & probat glossam libri etenim, ff. de iudic. & ibi Bartol. & Paul. De magis communiter omnes secundum Didacium Perez in rubrica tituli lib. 3. Ordinatione colum. 729. Sed oppositam sententiam immo quod à talis contestatione iudicium exceptum esse dicatur probat latè Fehl. in capit. super questionum numer. 6. de offis. deleg. & est communis opinio secundum Pau- lium Galloren. in l. 1. C. de iudic. & facit text. in dict. Clement. 2. ut litigante, ibi. Litem quo ad hoc pendere censemus, quibus verbis co[n]stat citationem operari pendentem liti, non vero effectum liti excepta. H[ab]et etiam text. in dict. l. cuiusque- dam puella, vbi iurisdictio dicitur preocu- par per sententiam, aut litis contestatio- nem, ergo non per solam citationem, & ita sibi tenet Bartol. Alberic. Angel. quan- us. Fulgos. Paul. & Alexand. ibi dicant illius text. intelligendum esse per alia in- tra aquæ tamen suppedito displicit. Iaf. ibi numer. 6. & Aretin. in dict. l. si pluribus, & hanc pacem tenet gloss. in dict. l. 1. ver- bo, Coepit, C. de iudi. & in l. apertissimi, verbo, Inchoetur, C. de iudi. & in l. fin. & illud, verbo, exordium, C. de temp. appella- ta. & gloss. 1. in l. vinum, ff. si certum petatur. Et est optimus text. in l. amplus non peti, in principio, ff. rem ratam haberi, & text. vbi Iaf. in l. si cum fundus in prin- cipio, iuncta gloss. ff. si certum petatur. Quia in re existimo, virorem resolu- 61. nem esse, quam supra tradidimus in anno- tationibus ad totum opus, & sine annota- tionis primæ, numer. 39. scilicet, item pro prii exceptam dici à litis contestatione, im- propriæ vero à citatione. Sed in hac spe- cie, & in terminis proposita questionis, adhuc, ut locus sit secundæ supplicationi, intelligo de liti excepta, propriæ per litis contestationem coram Auditoribus Con- filii regalis, aut Chancellerijs: & ita op- pori recipiendas esse ll. regias agentes de hac secunda supplicatione. Ad quod mo- uor, nam si prædictæ ll. permittunt hanc secundam supplicationem, intelligi debet, interponendam fore à sententia pri- ma supplicationis, quæ coram Auditori- bus præcessit, ad quam sententiam absque liti contestatione peruenire non possent, liti enim non contestata regulariter senten- tia ferri non potest, ut in titulo, ut liti non

contestata, & in l. fin. titulo 10. part. 3. & ibi Gregor. Lup. in verbo, Lo que no se podria. Vnde verius erit dicendum, quod ll. volentes, literis in ho[ri]s per litis con- testationem in Consilio seu Chancellerijs regis sudent, quod ad hoc, vt h[ab]e secunda supplicatione denegari valeat coram alijs iudicibus inferioribus, lis fuerit excepta per litis contestationem: nam dum statunt, quod causa incipiantur & contestentur in Consilio & Chancellerijs regis, vt ad- mittatur secunda supplicatione per conse- quens, eam denegant in causis, quæ coram inferioribus capitæ fuerint per litis con- testationem. Patet igitur, quod licet quis citetur coram iudice inferiori, si tam coram eo non fuerit contestatus item, si eam postea contestetur in Consilio seu Chancellerijs, peruenire poterit ad hanc secundam supplicationem, & ita practica- tur.

60. Ex qua vera solutione constat, perpe- ram aliquem affirmare processum incipi- re à petitione, & ab actibus que sunt in supremo Consilio, vel in Chancellerijs, quando causa & eis excepta coram inferio- ri, devoluta fuit ad regios Auditores, ex eo quod ab aliquo actu interlocutorio ap- pellatum fuerit, & causa grauaminis coram Auditoribus justificata fuerit, & ob id ab eis retenta: vel quando lite contestata coram inferiori, appellatio ab aliquo actu interlocutorio interposta fuisset, & iudex inferior appellatio iuriolæ, & nul- le detulisset, & ita in superiore trans- missa, & totus & integer processus coram superioribus videretur positus, & per con- sequens locutus esset secundæ supplicationi, tanquam si causa nouiter excepta esset coram eisdem superioribus, quia inchoati- ri & incipi censeretur à petitione & acti- bus, qui in dicto Consilio & Chancellerijs fierent, prout in hac specie resolut Auenda, vbi supra. Sed id perperam & male quis affirmaret, quia ex supradictis dilucide appetit, à litis contestationem lit- tem exceptam dici, ut secunda supplicatione interponi valeat, quæ lis si coram inferio- ri contestata fuerat, ut in propositis casis extat, manifeste sequitur, quod ea de- voluta ad superiores secunda supplicatione celabit.

63. Secundo principaliter requiritur, ad hoc ut secunda supplicatione cum poena & fideiussione mille quingentiarum dupla- rum interponi possit, quod causa sit ardua,

& magnæ quantitatibus, ut probatūt in l. 27. & tit. 20. libr. 4 Recopilat. & ea causa lardua & magna: quantitas olim iudicabatur, quæ milie quingentas duplas de cibis excedebat, vel tantæ, super qua causa pendebat punitio multius quam text. in d. 1.7. Ceterum cum postea quantitas valoris rubororum exereatur, decretū fuit, alia causam ardiam, & magnæ quantitatice ea senti, quæ trium millium duplum valorem & estimacionem attigerit, si super proprietate rei controvenerit, vero super eius possessione ardiam causam conferri, quando proprietatis rei super cuius possessione litigatur sex millium duplum auri, de cibis sit, & tanti habentur prout Imperator noster Carolus. Quintus: sua pragmatica fandione promulgauit, quæ insinuat in dict. 9. titul. 20. libr. 4 Recopilationis, & pro hac differentia, valoris proprietatis, & possessionis, faciunt quæ resoluti Arias Pinel in l. 2. C. de reci- den. vend. 3. par. cap. 4. numer. 16. & 27. Quod intelligo verū esse, nulla facta coacceruatione summarum, velut si plures rei conuenti ab uno auctore fuerint, condemnati super diversis summarum: quarum qualibet de per se non attingeret prædictam summan, & simul iunctæ excederent, quo causa non debet fieri coacceratio, & comparsatio illarum summarum, ut locus sit huic secunda supplicationi, ita resoluti Auendanius, vbi supra numer. 14. in fin. vbi eodem numero resoluti illam questionem, si unus auctor agat contra plures reos, præ diversis summarum & quantitatibus, quarum qualibet de per se non attingit dictam summam, & valore trium millium duplum auri, & simul iunctæ excedunt, & vnu sex correxit suppliciat à secunda sententia de reuista, & ipse solus dat fideiūsionem suo nomine, & consortium, an hoc sufficiat, & propositi ceteris omnibus reis, & bene supplicatum dicatur. Et tandem Auendanius ibi resoluti, quod si qualibet fuit condemnatus de per se in summa, qua non trium nullum vel sex millium duplum auri: sunt sententia quæ condemnationes: & ita plures appellations sunt interponendæ. Quare si unus solus supplicauerit, nec bene supplicauit, quia non erat causa ardua, nec coloribus prodesset eius supplicatio: quanvis causa ardua & debitis quantitatibus esset: nam cum plures sicut condemnationes, plures etiam deberet esse supplications. Ceterum si ex una actione & defensione

siceret condemnatio etiam in viriles portiones, tunc una causa reputaretur, & una appellatio seu supplicatio sufficeret, quod verum esse Auendanius concludit in apellationis & prime supplicationis gradu. At vero in gradu secundæ supplicationis, ubi pena milie quingentiarum duplum venit imponenda aliud dicendum esse existimat: quia sicut non potest talis supplicatione nocere reo condemnato, ita nec ei prodesse debet. Vnde in predicto loco per plura fundamenta concludit Auendanius, quod quando plures rei condemnantur in solidum sive unus ex eis tantum supplicauit, cum predicta pena, alter vero vel sequitur sententia, vel non supplicauit, contra hunc sententia secunda de reuista exequi potest, non obstante supplicatione alterius.

66 Vterius considero, quod causa hæc ardua & magna: quantitas debet contingere tam estimabilem, & quæ estimari possumit millium duplum auri, de cibis.

67 q. vt colligitur ex l. 7. tit. 20. libr. 4 Recopilationis, ibi: Siendo tan ardua la causa y sobre tan grande cantidad, q sea de tanto valor y estimacion, &c. & ex dict. 1.9 ciuidaditulii, & libri, non enim sufficit quod causa sit ardua, quia plures causæ arduæ reputantur prout sunt criminales, & tamen in eis non est locus secunda supplicationi, ut probatur in l. 1. tit. 20. lib. 4 Recopilationis, sed necessarium est quod si ardua & estimabilis copiatue, ut nota Auendanius, vbi supra numer. 16. Quo sit, verum esse quod super resoluimus in 1. requisito, illatione 7. nempe in causis notabilitatis locum non esse secundæ supplicationis cum non recipiant estimacionem numismatis.

68 Ceterum si causa esset super aliquo priuilegio exemptionis tributorum, concessio aliquibus personis, locis, aut alicui callatriz, & in ea habitantibus & negotiis esset arduum, & tale quod si emeretur talis exemptio (quia ex tali onerose causa potest acquiri, iuxta doctrinam Bald. & DD. in l. qui se patris, C. vnde liberi, & in l. vacuatis, C. de Decurionibus, lib. 10.) excede ret summam trium milliū duplum, si de eius proprietate ageretur, vel sex millium si de possessione, & esset causa qui coram supremo Cösilio seu Châcellariis traditori posuit prout quotidie fit in notabilitatis pertinentibus ex priuilegio in hujusmodi casu latæ nimis & secunda sententia in gradu de vista & reuista, bene haberet locum

Iocum secunda supplicatio cum pena & fideiuisione mille quingentorum duplo summa quia tam ex instanciā iudicata ex cōsummatione privilegij causa est estimabilis. Quod maxime procederet si contributio à qua priuilegiis liberante, excederet futuri temporibus summanam dictarum duorum plarum de petet ut quod vītute privilegij ab illa contributione in futurū libet rentrare, nam huiusmodi cause sine dubio excedunt dictam summam, & in eius locum habet secunda supplicatio, iuxta notata per Alberic. post Bart. in l. si idem in principio, oīm. 7. ff. de iurisdictione omnium iudiciorum. & scilicet tex. in I. simio. & fin. si quando dies t. ced. & ita in terminis resoluti ut Attendat. ubi supra, numer. 17. Et hinc etiam sit, quod in controversijs & litibus super eo, quod aliqui admittantur ad alii qua officia in populis, quorum estimatio accedit ad praeiudicium summam, locus erit huic secunda supplicationi, & ita in consilio supremo sit decisum, sit in super quo d in lite super aliqui iure patronatus locus secunda supplicationi. Nam licetius patrōnatus sit annexum spiritualibus; vt in cap. quinto, de iudic. & cap. de iure patrōnat. & spiritualia non recipiant, estimatio nem tamen illud inter esse prouenientem ex illo iure patronato, bene recipit estimatiōnem, iuxta gloss. 1. capit. oram de officio delegat. & ibi Panormi. numer. 12. & Felina. numer. 10. vers. nota. ibi glōss. 1. & Panormi. in cap. 1. numer. 21. vers. item adiuvante, ex de eo qui nō in possēs. causa rei seruand. & ita fuit iudicatum in Consilio supremo in lite & causa yniuersitatis de Zumarraga cum domino Philippo Lezcano suo patrōno anno 1536.

70. Finit etiam ex supradictis, quod si aliquis habens iurisdictionem aliquius loci, aut concilium aliquius oppidi, litigat super diversis iuribus sibi commonetibus ratione iurisdictionis, qua in illi locis sibi competit, veluti si experiat super decimis executionem sibi debitis, aut super penas & calamis aut super alijs quibuscumque diversis iuribus & praeminentibus, qua iurisdictionis frudus & effusus sunt, & valot vniuersique iure separata in non attingit valorem & est in iōnum triū milium dupl. rum in proprietate, vel sex milium in possessione, & tamen si simul longantur superlatum vel latum attingunt praedictam summam, vnde hanc secundam sententia de reuista ab ea secunda supplicatio in

terponi poterit, nam si vna actione vel sententia sint comprehensa plures species vel summae, quantum singulē de per se non accedunt ad valorem necessarium & requiūscit ut ad Principem interponi possit, appellatio, tamen omnes simul iuncte faciunt notionem Principis (id est, quod accedunt ad valorem necessarium, ut ad principem interponi possit appellatio) tunc bene potest appellatio ad Principem interponi, iuxta tex. in l. si qui separant, & x. de appellationsibus, ergo idem dicendum erit in casu nostro, cum praedicta iuria & praeminentia vna actione, & eodem iure proueniente à iurisdictione comprehendantur, & eadem similis & sententia promulgata super omnibus, & omnia simul erunt attendenda ad secundam supplicationem admittendam. Confirmatur hoc corollarium, ex l. si idem cum eodem in princip. ff. de iurisdictione omnium iudiciorum in ista glof. 1. ibi vbi dicitur, quod si inter eosdem pluribus actionibus actum sit, quārum singularium quantitas si intra iurisdictionem iudicantis eis autem simul iunctis excedit, non erunt simul cohercenda, sed potius debet iudex de cognoscere & subdit glof. 1. ibi illud verum est, quando pluribus actionibus actum est, secus vero si vna tantum actione, licet in eadē pluribus queratur: quam glossa sequuntur ibi Bart. & communiter omnes ex Decio ibi ante numerum 15. Praterea adiuvante, quod quoties agitur super iurisdictione, semper causa censetur ardua absque alia taxatione se estimacione, ad hoc quod interponi valeat, secunda supplicatione, sed genus predicitur de suis speciebus, ut latē declarat Bart. in l. qui vñstuctum, ff. de verborum obligationib. & posita specie genus necessario ponitur, nam animal est genus, homo, & quis, bos, & similia species subiectiūs quae subiunguntur dō geneti, & eius prædicamento: quia si dico est homo necessario consequtur, est animal l. si quid earum, & interemptum, ff. de legatis 3. Iaf. in rubr. ff. de legatis 1. numer. 7. & ita remoto genere remouetur & eius species, secundum Iaf. in l. si filius à pate ff. de liber. & posthum. numer. 10. & l. si calu. numer. 8. post Paulum. numero 54 de translastiōibus, & l. secundum. numer. 3. delegat 1. & ad cognitionem specierum debet præcedere cognitio generis, text. & omnes in l. ff. si certum petat, notat 73 Paul. Castr. in l. numer. 6. ff. de iust. & iuri. 74 B b 5 & ad.

Septimæ partis Tomi I.

- Q**ad possidere genitum sequitur positiō spes rerum saltem affirmativa. Paulus in Iudon videt; num. 5. C. de integratissimis. Vnde quando listra tractatur de spesibus iurisdictione, etiam tractatur de ipsa iurisdictione; & debet indicari causa ardua, & quod in ea locum habeat secunda supplicatio. Enactum quia velt argumentum de toto ad partem l. quae de totis iuris de rei vindicatione, l. qui scit, in principio, s. de usurpatione, & cuius effectus omnibus prodit, & partes ad viuenter pertinens, l. cuius effectus, s. de regulis iuris, & ibi Decius.
- 75** - Adueritendum tamen erit, quod aestimatio & valor requisitus, ut possit interponi secunda supplicatio, considerari debet tempore petitionis rei, quo tempore causa iam debet esse ardua & res petita ascendere debet ad prædictam millium duplarum summam, nec sufficit quod tempore sententia creuerit valor, ut notant Bald & Angel. in l. si idem cum eodem, q. fin. s. de iurisdictione omnium iudicium, & ibi laeti principi. numer. 6. Vnde si anno millesimo quingentesimo octagesimo fuit petitus fundus, qui tunc aestimabatur durarum millium duplarum, licet non excedat tria millia, non habebit locum supplicatio cum pena, & licet si petitione plura petantur, quantum valor tempore petitionis excedebat valorem trium millium duplarum & condemnatus sit in rebus omnibus, si tamen supplicatio secunda fit tantum à condonatione alii cius rei, debet haberi respectus ad valorem eiustatum, & non ad petitionem vel condemnationem, ita ex Angel. Eclm. & Decio, resolutum Aueni. vbi supra nu. 15.
- Superest videre pro explicatione supra disti*re* requisiti, quot ducatis seu argenteis aestimanda sint illa tria millia duplarum in proprietatis causis, & sex millia in possessoriis, quod etiam conseruit ad intellectum pene mille quingentorum duplarum soluendz, quando sententia à qua fuit supplicatum, confirmaretur. Et pro resolutione huius articuli dicendum erit, quod valor vienae duarum de cabeça est eiusdem valoris cum Castellano, prout resolutum Couarru. tractat. de veteri, num. 15. collat. capit. 6. num. 3. & Castellanus conflat sex decim argenteis, tantique communiter habetur: vnde constat quod causa super proprietate eius valor aestimari debet trium millium duplarum, excedere debet, vel attin-
- gere quadraginta octo milia argentorum, seu regalium, & ducatorum quatuor milia trecenta, & sexaginta quatuor, exceptis tria quatuor argenteis causa vero super possessione eius proprietas a stimanda est sex millium duplarum, quae nonasint sex millia regalium conficiunt, & octo milia septingenta viginti octo ducatorum constitutum, exceptis octo argenteis. Et in hunc modum intelligendum erit quanti habenda sit illa pena mille quingentorum duplarum, nam mille quingentae duplae de cabeça conficiunt numerum viginti quatuor millium argenteorum seu regalium, quibus hoc tempore in Castella vitium, qui in reduci in ducatos communis undecim argenteorum, constitutum duo milia centum octuaginta sex ducatorum, duobus exceptis argenteis, quod ita praecipitatur, ut inquit Couarr. vbi supra quanuus non sic particulariter resoluta.
- 80** - Tertio principaliter requiritur, ut interponi possit secunda supplicatio cum pena mille quingentorum duplarum, quod late sint duas sententias diffinitiæ in ipso regio Consilio seu Chancelleriis, nec sufficit eas esse interlocutorias habentes vim diffinitiarum, ut clare dispositum est, l. 7. ut 20. lib. 4. Recopilatio. per illam distinctionem taxatiuam, Solamente, & expressus in l. 6. eiusdem tituli & libri, vbi omnino hoc auxilium secunda supplicationis denegatur & prohibetur interponi ab artibus & sententijs interlocutorijs, quanvis diffinitiarum vim habeant, & reparari nequeant per diffinitiæ, & ita tenet Auedah. vbi supra num. 8. & Rebussius in tractatu de supplicatione, articulo 1. gloss. 6. & intellige sententiam illam dici interlocutoriam: quæ non diffinit principalem articulam, sed medio cause respicit, secundum gloss. in Clemetina ad compescendas de sequestratione posselli, & fructu verbo, Diffinitius, & gloss. in capit. ei qui, versic. Diffinitius, 2. quæ st. 6. verbo, Diffinitius, gloss. in authentico de litigiosis, 6. ad excludendas, verbo, Interlocutionibus, tractant Abbas, & Felin. in Rubricationibus, sententia & re iudicata. Aules in cap. prator. e. 6. verbo, Sententias, num. 10. Similiter sententia, quæ post se aliam diffinitiæ expectat, interlocutoria dicitur, ut notatur in l. post sententia, C de sententijs, & in l. C. quando prouocare non est necesse. Similimodo sententia, quæ non efficit in dicere esse functum officio, interlocutoria est,
- 76** - 77

ria est, ut in capitulo in literis de officiis delegatis. Sententia autem interlocutoria habeatur vim diffinitiæ est ea, quæ quasi diffinitiæ negotium principale, non tam in totum diffinitiæ, secundum Panormitam in dicto Rubricæ de sententiâ, & re iudicium, 6. & 8. hæc resuocari non potest per iudicium proferentem, glossa capit. fin. verb. Ioannes de electio, in 6. quam notat Bald. in Authenticis habita, C. ne filius pro patre, Iacobini minorum, C. de his quibus, ut in digno globo, est sextus cap. significantibus, de officiis. legit. ab hac etiam sententia licet appellare antequam diffinitiæ principale negotium, ut in globo, h. intra vult, si de minoribus, sequitur. Dueñas regal. 52. nu. 3. & nihilominus ab his interlocutoriis sententijs, vel vim diffinitiærum habentibus non datur aditus, ad secundam supplicationem cum pena, & fidei diffusione, ut statuit prædictus II. Sed eis obstat videtur, L. 8. & 9. tit. 20. lib. 4. Recopilationis, vbi sententia duæ præferantur super aliquid possessorio, quæ tamen non sunt consimilares, & concurrent alia requisita, potest interponi secunda supplicatione; sed sententia super possessorio prælatæ non sunt diffinitiæ, sed quasi diffinitiæ, & diffinitiæ non vim habentes, quia non diffinitiæ negotiū in totum, siquidē postea super petitiori agi potest, quod probatur in e. 2. de ordine cognit. & in e. cum venissent, de institutionibus, vbi cum ageretur super quoddam spollo, & se super possessorio interlocutus do pronuntiavit Pontificis, significante sententiam in illo possesso non interlocutoriæ esse, ergo falsum erit dicere, quod à sententia interlocutoria non possit quis secundo supplicatione, sed his non obstantibus secunda sit decisio dictaminis II. 6. & 7. nouæ Recopilat. quia verius, & recentius est sententian super possessorio diffinitiæ, ita ut est, quia diffinitiæ in totum causam illum super possessorio, ita globo in dicto Clementi, ad competendas, verbo possessorio, globo, capit. cum ad sedem, verbis interdictum, de restituâ spoliator. glossa in cap. fin. de iud. Berdii in cap. licet causam, num. 68. de proportionationis communis ex Dictione cap. consultationibus, num. 9. de officiis delegatis, pro qua est textus in cap. secendis, in principiis, ut liceat non contellata. Nec huic communione non concordat, in dicto cap. 2. & cap. cum venissent, qui procedunt quando quædam possessio in industria est, per viam exceptiæ, prout ibi sicut mota: ceterum si per

viam principalis questionis, & de per se mota fuerit causa possessorio, sententia super ea latâ diffinitiæ erit, ita Ant. in d. c. si de iud. & ibi Andr. Sicul. Rub. in l. naturali tertio, nihil commune, n. 345. de aqua possessorio.

Ex qua resolutione communis declaratur prædicti. II. Regis 8. & 9. locu[m] habere quando possessorum intentatum fuerit principaliter, & super eo prolatæ, sicut sunt duas sententiae diversæ, seu contraria, à quibus tanquam à diffinitiæ interponi poterit secunda supplicatione, ceteri possessorum incidenter, & per viam exceptionis tractaretur, licet duas fuerint prolatæ sententiae de villa & reuista, non poterit ab hac ultima de reuista supplicari cum pena, & fidei diffusione multe quingentiarum duplaru[m], quia sententia interlocutoria est, à qua supplicari nequit, vt in d. 6. & 7.

Quarto principaliter requiri ut, locu[m] de supplicatione locu[m] sit, quod causa debet esse ciuilis non vero criminalis, nam in criminali secunda supplicatione negatur per l. 1. tit. 10. lib. 4. Recopil. Quid si eam de iure communi obliteratur, vt resolut Rebus in dicto trahatur de supplicatione, n. 71. Et quid si causa ciuilis, & quæ criminalis iam supra exposuimus in annotationibus ad totum opus, annotatione 1. numer. 19, sed hoc in loco opportune illud hubium examinandum erit, scilicet, quid si aliqua causa intentatur in priva instantia criminaliter in Consilio Supremo, & incidenter petatur aliqua magna summa ratione interelle, iuxta doctrinam Bartoli, in l. intendum, & qui furem, si, de furtis, & habes in cap. cum opereat, & ibi D. ac eust. an ratione huius interelle, quod incidenter petitur, si excusat summam triu[m] milium duplaru[m], locum habens secundu[m] supplicatione? Quia in videtur dicendum locum non habere, nam si consideremus, quod principaliter illa est causa criminalis, in qua non admittitur secunda supplicatione, o[mn]i non potest sicut index causa principalis non potest esse causa incidentia, quod C. de iud. notatur in cap. 2. am. de ordin. cognit. & Coarct. in practi. que sit, sicut non sed in proposta specie, respetto causa criminalis principalis non potest interponi secunda supplicatione; ergo nec debet posse interponi, si p[ro]st[er]i interes incidenter, & causa subordinata sit concludit Averrho, vbi supra num. 18. A qua tamen opinione libenter recedo, immo quod respectu illius interesse admittenda

Septimæ partis Tomi I.

- tenda sit secunda supplicatio, motus ex do
 triна Baldi, & Guillerm. in l. si ex causa,
 & non videndum, si de minoribus, vbi an
 notarit, quod si placitum sublata sit appellata
 83 sic in questionibus criminalibus, vel restitu
 tio in integrum, censetur sublata respe
 cti principalis cause, & non respectu emet
 gentis, seu incidentis in eam, quos sequuntur
 Alexand. num. 2. Isal. nu. 7. qui Plum
 binum refert in rubr. ff. de re iudica. Aus.
 in ec. prat. c. 6. nu. 4 & 6. in glo. verb. Sen
 tentia, & Bosius in præx. criminali, tit. de
 appellacionibus, p. 11. & faciunt per eum
 ibidem adducta, num. 8. conducunt etiam
 que adducit Didac. Perez in l. 8. tit. 4. libr.
 4. Ordinamen. in gloss. verbo, Dentro en
 otros veinte dias, col. 40 3. ergo idem dicē
 dum erit in supradicta proposita questione,
 quod licet sublata sit supplicatio secun
 da in criminalibus non censeatur sublata
 in dependentibus, & incidentibus, dum
 in eis ex altera alia requisita ad sint. Pro qua
 opinioni sat is est legit. In l. 3. tit. 2 o. libro 4.
 89 Recopil. vbi decernitur, quod licet senten
 tia à qua fuit secundo supplicatum respe
 cti interelle, seu expensarum, aut cuiuslibet
 causa incidentis, & accessoriis ad principa
 lem sententiam fuerit modificata, revo
 ca, seu correcta adiuta pars, que supplica
 git tenetur soluere peñam mille quin
 gentiarum duplarum, nisi articulus, & ca
 usa incidentia tam ardua esset, & tantæ quan
 titatis, quod propter ipsam dumtaxat, nul
 lo habitu respectu ad causam principalem
 esset locus huic secunda supplicationi, &
 debuisset de iure admitti. Ex qua lege sub
 tiliter perspexa elicetur, mentem eius esse,
 quod posset dari casus, in quo principale
 negotium non esset tam arduum, nec tan
 tae quantitatis, quod posset ab eo interpo
 ni secunda supplicatio, & tamen posset alii
 quis causa accessoriis expensum, vel fru
 tuum emergere tantæ ardutitatis, & quanti
 tatis, qui excederet trium millium du
 plarum summam, & estimacionem, prout
 si centum equi petantur, que oblate fuerit
 ab hinc viginti annis, & prima & se
 condaria sententia de rebus praecipuum sit
 restreddi, vel eorum estimacionem, & par
 tui, & post partus eorum: esse causas princi
 palis, qui non erat arduus, nec quantitatis
 debit, & requisita, vt interponeretur se
 cunda supplicationis ratione accessori
 us incidentis partus, posset supplicari. Si
 quidem partus, & post partus incidentis que
 stio tantæ ardutitatis est: sed causa civilis
 pars quantitatis, & causa criminalis par
 tibus passibus ambulant, & acquirantur
 quo ad hoc, quod sicut ab illa civili, quia
 non est ardua, non potest interponi secun
 da supplicatio, ita nec poterit ab hac cri
 minali, quia criminalis est, & tamen si ab
 illa sit aliquis casus dependens arduus, &
 debitæ quantitatis trium millium dupla
 rum poterit interponi secunda supplicatio
 ratione accessoriis dependentis: ergo idem
 dicendum est si in causam criminali in
 citat aliqua questio, & causa tanta sum
 ma, & ardutitas, quod eius respectu dum
 taxat absque consideratione causæ princi
 palis possit interponi supplicatio, & de
 beat admitti. Quibus rationibus, & hoc l. si
 animaduera, non dubitatem afflere in
 proposita questione admittendam esse se
 cundam supplicationem cum pena mille
 quingentiarum duplarum, & sufficientibus
 90 fideiussoribus. Nec aliud suadent funda
 menta, Auend. nam licet verum sit, quod
 qui principalis causa non potest esse iu
 dex, non potest, & accessoriis: illud est in
 telligendum quando militat eadem ratio
 impotential, & incapacitatis in accessorio,
 que militat in principali, veluti si tracte
 tur causa super recisione alicuius contra
 etus iurati ab aliquo laico, qui eius rectio
 nem pretendit ex alio iure, cuius cognitio
 non est propria iudicis ecclesiastici,
 tunc iudex ecclesiasticus causam principa
 lem recisionis non per tractabit, nec se in
 gereret, licet accessoria, scilicet, absolutio
 nis iuramenti sibi presumat: quia ratio
 propter quam non est competens ad ca
 usam principalem recisionis contractus, est
 quia contrahentes erant laici, & fori se cu
 lacis, & cognitio cause, ex qua pretendebat
 recisio, non pertinebat ad tribunal
 ecclesiasticum, est tamen competens ad ac
 cessoria, scilicet ad solutionem iura
 menti ratione ipsius, & ita colligo ex con
 gestis per Couart lib. 1. varia. cap. 4. nu. 7.
 Et ita dicendum est in nostrâ questione
 specie, quod diversa ratione in criminali
 principali causa non est locus secunda sup
 plicationi, ab ea que millat in accessoria
 fructuum, & interelle: nam in criminali
 questione non est locus supplicationi,
 quia causa criminalis non est estimabilis
 pecunia, prout necessarium esse, supra resolu
 emus, & aduersit. Auend. vbi supes, num.
 16. Ceterum questione incidentis fructum,
 & interelle sat is estimari potest, vt inde
 apparet an sic requiri quantitatibus, trium
 millium

miliam duplariunt, & posit vel debat ad
mittit secundas applicatio.

91 Et ex superadiis nec mihi etiam pla-
ceret quod si sententia de reuista transiuit
in rem indicatam, & agitur nouam iudi-
cium super liquidatione fructum, qui ex-
cedant sumnum trium milium duplau,
super qua liquidatione prolatæ sunt duæ
sententia, quod non possit interponi ab
ea secunda suplicatio, eo quia secunda hac
instantia videatur eadem cum prima, & ab
ea dependens & sicut à prima executoria,
& à sententijs ibi latet, non poterat suppli-
caria, nec deberet posse supplicari à sen-
tentia latet in eorum declaratione. Quod
duplicet, nam sicut propter hanc rationem
non licet, supplicare secundo eodem mo-
do non licet, supplicare primo: si quidem
iam in prima causa supplicatio est. Sed
contra ipsum supponatur, scilicet, quod pos-
sat proferti duæ sententia super liquidatione,
ergo & tertia per supplicationem, fe-
cundam, poterit proferti. Unde patet quod
diversa est causa supplicationis, que inter-
ponitur super liquidatione, ab ea, que in-
terponitur in prima causa, & fortius proba-
bitur, quia si in eadem causa principia,
vinci ratio non poterat interponi se-
cunda supplicatio, offendimus posse inter-
poni ratione emergentis questionis ar-
due, & requisite quantitatibus, ut in prece-
denti questione à fortiori, concludimus
eam posse interponi, viam non est con-
dem causa, cum in eaduæ possint fieri sen-
tentia dissimile.

92 Quinto principaliter requiritur: ut se-
cunda supplicatio locum habeat quod in-
terponatur intra viginti dies connumeran-
dos à die notificationis sententia de reuista
iuxta texan d.l. tit. 20. libr. 4. Recop-
pilat, quibus duplasi non poterit amplius
hac supplicatio interponi, ne aduersum
lapsum viginti dierum restitutio compe-
tit, nec peti potest à minori, Ecclesiæ, seu
ciuitate, vel ab aliis quibus de iure benefi-
cium restitutio non competit, iuxta text. in
l. 4. tit. 20. lib. 4. Reg. & tenet Auend.
vbi supra n. 19 & Monterrosan sua pra-
dicta tract. 4. cap. 8. in princi. Ex qua l. de-
struit opinio Dida, Perez in l. 8. tit. 4. lib.
2. ord. in glori verb. Dentro en otros
veynte dias col. 394, resolutus minori
bus & reliquo personas priuilegiatis resis-
tutionem aduersus lapsum viginti dierum
concedendam esse eum in d.l. 4. expresse
cautum se dentegrandam esse, & itam ces-

sa longa, & prolixa disputatio Didæ, Pe-
rez, & quod illi viginti dies connumerar-
ti & curtere debeant à tempore notifica-
tionis sententia de reuista (licet d.l. non
aperiat) constat ex his, quæ circa interplo-
sitionem appellationis resolutius supra
in 6. par. huius 1. tom. in proemio, nu. 15.
per glo. celebrem in cap. concordationi, ver-
bo, deuiri, de appellacione 6. & per ea quæ
D.Dab. citati congruerunt, & ultra eos idem
resoluti Jas. in consil. 1. 59. num. 4 volu. 2.
versi. 3. principaliter, & versicul. 3 facit, &
versicul. 4. vbi ad idem citat Ancharen in
consil. 37. 2. num. 5. in fin. & Felin. idem te-
net, in cap. contingat quoad consulitatione
nu. 12. de re iud. Roma, consil. 243. nu. 18.
& Molin in consuetud. Paris. tit. de mate-
ria feu. 6. 13. glo. 12. num. 1. & 2. Tiraq. de
retra 6. 36. glo. 2. num. 3. & 32. sed appel-
latio & supplicatio à pari procedunt quâ
do contrarium non reperitur dispositum,
vt resoluti Rebuffi, tractatu de supplicatio-
ne, num. 89. & 95. & ergo idem in supplicatio-
ne, quod in appellatione dicendum erit,
immo maior ratio versatur in supplicatio-
ne cum ad aliud remedium pro iustitia cō-
sequenda recursi non possit.

93 In secunda supplicationi, quod intra
supradictos viginti dies connumerandos à
die notifications sententia de reuista pu-
blico instrumento supplicans se obliget, &
sufficientem cautionem fideiussorum co-
ram Auditoribus Regis, à quibus suit sup-
plicatum praeslet de soluendis mille quin-
gentis duplis auri de cabeca, si sententia à
qua supplicauit, confirmata fuerit, alio-
quin clavis 20. diebus supplicatio admis-
tenda non erit si inter eos obligatio cum
fideiussione celebrata non fuerit, prout
expresse cauetur in d.l. 21. tit. 20. lib. 4. Ra-
copil. vbi etiam statuitur quibus praedicta
pena applicanda sit. Quam obligationem

& fideiussionem non solum priuatus, ve-
rum etiam sibi procurator, præstare tenet
eo solo fibi concessio (vt circuitus evi-
teatur) quod duntaxat se & suos fideiussor-
tes adstringat ad peti soluendas mille du-
plas a nempe ratione, huius si sententia de
reuista confirmaretur, & per consequens
presa incurretur, quingentis duplis ex
praedictis mille & quingentis fisco veni-
tent applicanda, vt dicitur in dict. l. 1. id
circo in omnem euocatum sufficiet per sol-
vere reliquias duas partes, scilicet mille du-
plas, ita cautum reliquerunt Ferdinandus
& Eli-

Septimæ partis Tomi I.

& Elisabet inuictissimi, atque Catholicissimi Principes & confirmavit noster Hippus II. eorum prœnepos, & acerrimus iusticie imitator, & author, vt constat ex l. 1. o. tit. 20. lib. 4. Recopil. vbi decifum extat procuratorem fisci regij teneri omnino obseruare omnia requisita ad hanc secundam supplicationem interponendam, que priuatus quilibet tenetur. Aduerendum tamen erit, quod si supplicans sit pauper, & de eius paupertate constet, nec fidei iustiores habeat, eius supplicatio admittenda erit, dummodo se obligat & cautionem iuritorum præstet intra d. 20. dies desoluaenda pena 1500. duplarum, inuentum quod sententia de reuista confirmata fuerit. Quia interpretatio fulcitur ex notatis per Hippoly. in l. 1. & præterea numer. 8. 3. ff. de questionibus, & iudicetur ex eo, quod si secunda supplicatio inuenta sunt ex equitate, vt rigor, iustitia temperaretur, iuxta glossam summa titul. 2. ap. 3. fortius admittenda erit in favorem pauperum, quam in favorem diuictum, alioquin nunquam pauperes possent gaudere auxilio huius secunda supplicationis, quorum pietate praxis recepit obligationem, & cautionem iuritorum eis sufficeret, & ita tenet Rebus. vbi supra, artic. 5. gloss. 1. in princ. & Monterol. vbi supra, num. 8.

96 Ex quo sexto requisito inseratur dies, quod si aliquis supplicans intra viginti dies obligauit & satisfacte de per soluenda pena mille quingentiarum duplarum non tam in intra prædictos dies exhibuit coram Auditoribus Regij scripturam instrumenti publici, super obligatione & fidei iussione confecti, sed post viginti dies instrumentum obligationis & fidei iussionis eis tradidit, non erit tunc admittenda eius supplicatio, vt probare videtur, l. 1. tit. 20. lib. 4 Recopilatib: Dentro de los dichos veinte dias ante los dichos Oydores, &c. quibus verbis planè constat, predictam obligationem & satisfactionem presentandam vel præstandam esse coram ipsis Auditoribus intra viginti dies. Pro qua op-

97 ratione etiam facit, quia qualitas adiuncta verbo, est regulanda & intelligenda secundum tempus verbi, cui adiicitur, text. in 6. proximus in fin. de legi agna, success. in l. in delictis, §. si extraneus, ss. de noxaliibus, & ibi Bartol. & Bald. & in l. Titius, & ibi Batt. ff de mil. testamento Dueñas in Regula 18. num. 4. & Tiraquellus de iure primogenituræ, quæstio. 40. num. 172. igi

98 tur prædicta qualitas, coram dictis Auditoribus adiuncta, verbo, Se obligue y de fidatores, intelligi debet secundum tempus verbi, scilicet, vt coram Auditoribus dicta obligatio & cautio & instrumentum, quo omnia continentur dentur vel præsententur, præfertur quia omnia illa requisita ad interponendam, & admittendam secundam supplicationem pro forma traditæ à dñi. l. Sed forma à lege, vel statuto tradita ad aliquem actum seruanda est ad unguem, & ea non seruata reditur actus ipso iure nullus, vt in l. cum hi. 6. prætor. ff. de transactio. tradit Hippolytus in consilio 17. num. 14. & in consilio 29. numer. 10. & in consilio 64. num. 22. Seguram in l. vnū ex familia, sed & si fundum numer. 9. ff. deleg. 2. Tiraquel. in l. connubialibus gloss. 4. super text. consentemente, numer. 3. & num. 26. & in glo. 5. super verbo, expresse, num. 18. ergo si non seruetur forma tradita à dict. l. nempe quod coram Auditoribus, intra viginti dies obligatio, & cautio præsententur, vel præsententur actus ent nullus & non admittetur supplicatio. Verget insuper pro prædicta opinione, quod si habens mandatum expressum ad retrahendam rem de auolengo, & intra annum compareat petens nomine domini rem re trahi, non tamen doceat de mandato, nisi elapsio anno, admittendus non erit, vt per plura fundamenta notis Tiraquellus do vtroque retractu, titul. de retractu lignagier, §. 1. gloss. 10. num. 90. Nec obstat super dictæ illationi, quod cum re vera intra tempus viginti dierum supplicans se obligauerit & fidei iustores praesliterit, hinc instrumentum super eo confessum coram Auditoribus non produxit, videatur satisfecisse intentioni legis, quæ hoc introduxit timore dilationis supplicantis, qui dilationis timor cessat confecta obligatione, & praeslitera cautione fidei iussori, licet non præsentata coram Auditoribus. Nam respondeo quod cum præsentatio seu præstatio obligationis fidei iussionis coram Auditoribus, sit de forma supplicationis, & sic de eius substantia, sequitur quod ad unigenitum seruari debent. Non etiam obstat doctrina speculatoris init. de procuratore, §. 1. num. 18. versu sed si receptum, dum doceat, quod si in specie, cap. 1. de cessione in 6. procurator habens mandatum obiecere criminis adulterii electum in termino præfixo, & intra terminum non docuerit de mandato, quod vera habeat, non

non nobisbet ei, datus timen illud postea
producatur cuius doctrinam sequitur. Ale-
xander in consilio 78. numer. 8. 11. & 12.
volume 5. Cardinalis in Clementina, non
potest, de procuratoribus, in quæstio. fin.
& Rota in capitulo cum M. Ferratensis
de. consil. numer. 137. Nam respondeo,
illud procedere quoad mandatum presi-
tum ad aliquem, alium gerendum, fecus
vero est, quando pro forma aliud requi-
retur, et in propozito calu, vbi pro forma
exigitur, quod instrumentum exhibe-
tur ante viginti dies, & coram Auditori-
bus presentetur. Eodem modo responden-
tum erit de fratre Bartolo in consil. 73, nu-
mer. 2. docentis quod procurator certus
de mandato poterit uti officio procurato-
ris, licet mandatum procuratorium non re-
cepit quem sequitur. Cardinalis vbi supra,
Parimodo satisfaciendum erit, quod si
quis obicerit rationem finalem dictæ l. 1.
decidentis, obligationem, & fideiussores à
supplicante dandos fore cæssem, vt suppli-
cans obligatus maneat absoluendam pene-
nā, si condemnatus fuerit, sed ita remaneat
obligatus effractus, dando satisfactionem,
intraterminum, ac si coram Auditoribus
eius instrumentum presentaret, ergo vide-
tur sufficere. Nam respondeo, quod cum
alia forma tradita sit à dict. l. 1. videlicet, vt
intra viginti dies coram Auditoribus pre-
sentetur, vel detur, seruanda erit, alias astus
erit nullus.

Ex quibus consequitur, veram esse solu-
tionem Didac. Perez in l. 8. titul. 4. libr. 2.
Ordinamenti in glo. verbo, Deutro en
otros veinte dias, colu. 408. dum proposi-
ta questione quid dicendum esse, si suppli-
cans dedit fideiussores intra viginti dies,
& Auditoris forte putant eos nō idoneos
& iubent alios fideiussores idoneos dari
post viginti dies, an id perdictos Auditore-
ris fieri possit, & ab eisdem admitti suppli-
catione, concludit quod non, & merito, quia
pro forma (vt diximus) introductum est
quod fideiussores intra viginti dies den-
tur, & necessario est intelligendum de fidei-
ussoribus idoneis, & quorum facultates
predictæ, pœna, mili quingentaram du-
plum sufficiunt nam, alias idem esset non
præstare fideiussores, & minus idoneos,
& inutiliter eos præstare, paria enim sunt
non proponere vel minus bene & inuti-
ler proponere, textus in capitulo intercor-
por alia de translatione Episcopi, ergo idoneis
fideiussoribus in tempore non præ-
stari.

satis supplicatio admitti non debet, se pro-
inde Auditores Regij non poterunt preci-
pere, quod post tempus viginti dierum fi-
deiussores idonei de novo præsentur, nō
enim ei licet à formalègerè cedere. Nec
mouet aliud dicere, quod licet non creda-
tur exemplis, non producto exemplari (id
est) originali scriptura, dum tamen intra
terminum peremptorium datum ad pro-
ducendum instrumenta producatur exem-
plum, & post terminum lapsum produca-
tur originale, producio exempli confi-
matur, & facta in termino censetur, vt do-
cat Bald. in cap. 1. in princip. de fide instru-
mentorum, quem sequitur Decius in con-
silio 467. numer. 5. Felic. in dict. capit. 1. &
in capitulo easam, num. 18. de probatio-
ribus, veris, limita quinto, & Decius in
Authentica, si quis in aliquo, num. 3. C. de
edendo. Nam respondeo, quod predicta
doctrina Baldi procedit quando per legē
non esse introducta formæ quod illud origi-
nale intraterminus peremptorium ex-
hibetur, vel produceretur, nam tunc sus-
picere poslea ante tempus sententie pro-
ducere, secus vero est in propozita que-
stione, vbi pro forma requiritur, quod fi-
deiussores idonei intra viginti dierū spa-
trum dentur, alioquin satisfactionum non es-
se menti dicta l. 1. omnia coarctantis, &
volentis legitime fieri intra viginti dies,
yel litigantium malitijs, & dilationibus oc-
curreretur, vt patet ex illis verbis. Pero es
nuestra merced, que por que la malicia de
aquehos que suplican por alongar los
pleitos no aya lugar, &c. quibus verbis sa-
tisfactum non esset si post illud tempus
viginti dierum fideiussores idonei dari
posset: continget enim quod aliquis,
vt in executionem sententie impetraret,
supplicaret, & se obligaret & fideiussores
minus idoneos præstaret: quos cum post
illud tempus viginti dierum noluisse, vel
non potuisse idoneos præstare, remane-
ret frustrata dicta l. 1. & esset tanquam si à
principio nulli fideiussores interuenissent.
Vnde rectius erit iuxta mentem, & intentionem dict. l. 1. quod à principio intra vi-
ginti dies, sufficiens cautio præstetur, nec
postea admittatur.

Ex quo sexto requisito, etiam infertur,
quod si aliqua pars ex litigantibus suppli-
cationem interponat, & obligationem, &
sufficientem cautionem intra viginti dies
coram Auditoribus præsticit, & altera pars
ne supplicavit, nec le obligauit, nec satis-
dedit:

dedit inter prædictum terminum, quod talis supplicatio, supplicant non proderit aduersa parti qm supplicant, nec ex ea 107
 eam modum ab quod reportare poterit, si iudicis luge fons repererint in melius refodinam esse sententiam in fauorem non supplicantis latram; à qua altera pars supplicavit, etiam si non supplicant post modum ex supplicatione aduersari, velit, se iuare, & eidem sequi certe, nam cum nec supplicauit, nec se obligauit, nec satisfecit de praestans pena mille quingentarum duplarum, supplicatio alterius partis non debet sibi proderit, si quidem nec ex ea aliquam peccatum & damnum reportare debet. Pratera pro isto corollario fatum, quid sit secunda supplicatio est remedium exorbitans, & extraordinarium, secundum Maran. de ordine iudic. 6. pac. actu 2. numer. 18. & ita solum competere debet ei qui se obligauit, & satisfecit de praedicta pena solvenda, ergo illud remedium secunda supplicationis compete 108
 non debet ei, qui non supplicauit, nec se obligauit, nec satisfecit. Quid sit quod si supplicants voluerit recedere, & supplicationem deserere, non erit ibi impedimentum altera pars non supplicantis quo minus carestante impune intra tres menses, & post eos cum pena millequingentarum duplarum recedere à praedicta supplicatione possit, & ita semper practicari audiatur. Ceterum licet praxis ita obseruet, oppositi 109
 tamen sententia seniori, & æquior mili videtur, immo talem supplicationem communem esse & ambabus partibus supplicantibus, & non supplicantibus proderit, nam in causa appellations si ab uno interponatur simpliciter & non limitate, talis appellatio proderit alteri parti non appellanti, ut in ampliorē in offerendis, C. de appellatio. I. fin. C. quando provocare non est necesse, & ibi DD. Bart. Bald. & Pauli & Bartol. in I. si quis libellos, C. de appellatio. Bald. in I. per hanc, C. de temporibus appellatio. Panormit. Felin. num. 7. & alii in cap. ex parte, el 2. de re scriptis, & Felin. in cap. significauerunt, num. 5. de exceptione & Rota in decisione 65. de appell. in no 110
 uis. Quid sit tantum verū est, quod si appellatio vicitur efficiatur deserta, forte propter om̄issam Apostolorum petitionem poterit vicitur adscriri appellacioni vicitur, quia sola sufficiebat etiam ipse non appellasset, ita ex Bald. tenet Felinus ubi supradictum, & facit doctrina Bald. Imola;

& Propositi in capl. sua, de appellacionibus, scilicet, quod quanvis regulariter non literat tertio procurare ab eodem grauamine, & ab eodem parte, si tamen actor sit appellavit, & reus postea appellat, astorad mittitur, etiam tertio appellans, non ex sua persona, sed ex persona, & beneficio rei appellantis, sed appellatio & supplicatio à parti procedant, nisi contrarium reportari dispositum, vere solvit Rebus, in dicto tractat de supplicatio. num. 89. & 95. ergo sicut appellatio ab uno interposita est, communis alteri qui non appellavit, & ab eo peti potest, vt rescindatur, sententia, si in aliquo eum legit, parti etiam modo dicendum est in hac secunda supplicatione, quod prosi non supplicant, si sententia reformetur in melius, in eo quod eum legit. Nec huic verè opinioni obstat quod is, qui non supplicauit, nec se obligauit, nec satisfecit, non debeat commodum reportare ex supplicatione alterius partis, nec peccatum mille quingentarum duplarum, aut aliquid damnum pati, præteritum cum hoc remedium secunda supplicationis extraordinarium sit. Nam respondeo, quod ratio & mens dict. 1. titul. 20. lib. 4. Recopilationis, prohibentis hanc secundā supplicationem admitti, absque obligacione, & satisfactione peccati millequingentarum duplarum fuit, ne causa & occasio datur litigantibus differendi lites præ tex 101
 tu interponendę supplicationis unde, vt eorum malicijs occurret, id introduxit, vt constat ex verbis eius ibi: pero es nuesta merced, que porque la malicia de aque los que suplican por alargar los pleytos, no aya lugar, &c. Quæ tamen ratio & malitia celia in parte non supplicant, si enim non supplicauit, nolit litem differri, sed potius sententiae executionem desideravit, ergo æquum est, quod alterius parti supplicatio, de cuius malitia timor erat, pro sit, non supplicant, qui est malitia carebat Rursus ex supplicatione alterius parti damnum sequi potest non supplicant, veluti si sententia tri eius, fauorem latet revocaretur, vel in aliquo reformaretur per iudices supplicationis promidi equum est, vt commodum, etiam ex ea reportet. Et pro hac mea opinione faciunt ea, quæ prope in nostris terminis resoluit Rebus, in dicto tractat de supplicatione articul. 1. glos. vñica, versiculo. Contrarium autem. Nec ex illos huius contrarium nos supra resoluisse in illo tractatu in 2. requisi

ste duci ibi docūmus, supplicationem
vnius ex duobus eoreis non prodesse al-
teri correio, non supplicant: nam in tali
correio non cessat ratio, & mens prohibi-
tionis, dicta lat: cum correio condemnata
sit in eis dubium differre, & execu-
tio nentia aduersus cum lat: subter-
fugeat, & ita cum non caret malitia, non
poterit se iuare ex supplicatione alterius
correi.

Inferat deinde ex dicto 6. requisito,
quod usque ad eo obligationem & suffi-
cientem satisfactionem de soluenda pce-
nam mille quingentiarum duplarum suppla-
cias præstare tenetur coram Auditori-
bus Regis inter dictos viginti dies quod
eisdem clapsis non dabatur eidem testitu-
tio, in integrum etiam si sit minor Eccle-
sia, vel alia persona privilegiata, cui alias de-
iure competit restitutio, sicuti etiam non
dari aduersus lapsum viginti dierum ad
supplicationem interponendam probau-
imus supra isto tractatu in 5. requisito. per
l. 4. tit. 20. lib. 4. Recopilationis, quidquid
oppositum anxie sublinere velit Dica-
cus Perez in l. 8. titul. 4. lib. 2. Ordinamen-
ti, in glos. dentro en otros veinte dias, co-
lum. 406.

Ad quartum dicendum est, hanc secun-
dam supplicationem interponendam es-
se coram ipsis Auditoribus Regis, qui se-
cundam sententiam de reuista protule-
runt, & coram eisdem obligationem & sa-
tisfactionem pœnæ mille quingentiarum
duplarum dandam esse iuxta text. in di-
cta l. 1. titulo 20. libro 4. Recopilationis.

Quibus sic actitatis, si lat: fuerint ab ei-
dem Auditoribus duas sententiae omni-
modo conformes super proprietate, tunc
Audidores eas executioni mandabunt da-
ta fideiustione sufficienti, quod si retrah-
entur per iudices secundæ supplica-
tionis rem cum fructibus redet, is in cuius
fauore fuerint lat: non tamen Auditores
denegabunt hanc secundam suppla-
cationem iuxta formam traditam in l. fin.
titul. 20. libr. 4. Recopilationis, per quam
intelligitur & limitatur l. 1. eiusdem tituli
& libri, in fine, quæ omnino prohibent
secundam sententiam executione tradi

(interposita, secunda supplicatione, & obli-
gatione, & cautione sufficiente præstata)
vt illa l. 1. intelligatur quando secunda
sententia non sit conformis primæ, nam
si conformis esset Auditores eam exequi
possent, quamvis secundam supplica-

nem admittere debeat, iuxta text. in di-
cta l. 1. fin. Ceterum si à prædictis Auditori-
bus late essent duas sententiae confor-
mæ super possessionem, tunc hanc secun-
dam supplicationem non admittent, nec
supplicans audiendus erit, sed poterunt
 suas sentencias executioni mandare præ-
dicta prius cautione sufficienti coram ei-
dem. Auditoribus ab eo, in quibus fau-
rem late fuerint, quod si aduersarii in
proprietate obtinuerit sibi rem in cuius
possessionem nullus fuerit resiliens, iux-
ta text. in l. 8. titul. 20. libro quarto, Reco-
pilationis. Quod discrimen inter causas
proprietas, & possessionis eorum vide-
tur, ex eo, quod potest haberi recursus
ad petitionem: & sic ad remedium ordinari-
um, ut ceterum extraordinarium, & quæ
causa possessorij parui momenti, & præ-
iudicij est, posselique in petitorio reuoca-
ri, vt optimè notat Rebusius in dicto tra-
ctatu de supplicatione, articulo 3. glossa
vnica. Id tamen quod de possessorijs dixi
mus, restringit in possessorio super bo-
nis alicuius orationis, super quo latis dua-
bus sententijs, etiam contrarijs, aut alio
modo disformibus, adhuc non erit locus
huius secundæ supplicationi, quæ omnino
in causis super possessionem honorum ma-
joratus cessat, juxta l. 1. 4. dict. tit. 20. libr. 4.
Recopilar.

Aduercedum etiam erit, quod id, quod
de sententijs conformibus dictum est, ac-
cipio, si sententiae secunda omni modo
conformis fuerit sententia primæ, quo ea
si in proprietatis causa executioni man-
dabitur data fideiustione, vt supra, & si in
aliqua eius parte disformis fuerit, in ea
dumtaxat parte executione est superceden-
dom, & in alijs parte conformi sententiam
iudices exequuntur, vt in dicta final. in
possessorijs vero litibus duas sententiae
conformes executioni mandantur (vt dis-
ximus) nulla supplicatione admissa. Et in
tellege tunc conformes sentencias dici,
quando ambae consonat, & secunda pri-
mae fuerit confirmatoria in qua nihil ad-
ditur, vel mutatur. Ceterum si secunde sit
confirmatoria prioris, & tamen in ea ali-
quid additur, vel datur forma exequendi
primam, velut quod aliquid fiat, vel omittat-
tur antequam executioni mandetur
prima, tunc sententiae dissonant inter se,
nec conformes reputantur, nec in eis lo-
cum habebunt supra dicta quod probari
videtur in Ius ciuale, scilicet de iusit. & iure,

Cc ibi, Ideo.

Septimæ partis primiti Tomi

124

Ibi. Ideoque cum aliquid additur, &c. & ibi Paulus in fin. & Ias. numer. 2. qui con-
125 cludent, quod quando Papa Princeps in
commissione quam dat ordinario p̄fici-
pit aliquid pro forma, ut illud seruet, vide-
tur ex hoc illum delegatum iudicem eqn-
sticere, quoniam illud ex ordinaria sua sui
rulatione facere possit. Item facit, quod
quando factus libellus mutatur in substan-
tialibus, dicitur nouus libellus, & à priori
dierius, & ita lib. in numero 12. & in lib.
edita, numer. 2. Cide edend. Ex quibus
codem modo dicendum est, quando in se-
126 cunda sententia aliquid additur, vel detra-
hit à prima, quod non dicuntur confor-
mes, nec in eius supra dicta locum habeant;
ita resolut. Couraurias, pluribus citatis,
in practic. cap. 2. y numer. 6. Quod tamen
cum eo limitari potest, quando in prima
sententia super adiectione, vel detractio-
ne, falsa in secunda nullum fuit tacite
vel expresse, ceterum si noua ultima sen-
tentia adiectione vel detractio tacite vel
expresse fuit in prima sententia tracta-
ta, examinata, & definita iam secunda sen-
tentia, non dicit diversa, & scilicet prima,
sed eadem cum ea celebitur, & eidem
conformis. Et hanc sententiam remissive
approbat. Auendan. vbi supra nume. 1. in
fin. quod conductit pro intellectu l. 5. titu-
lo 12. libro 2. Recopilationis, & eorum
qua circa eam amittaduerit in primo re-
quisito ad secundam supplicationem, in
octaua illatio. Cognitio igitur coram qui-
bus supplicatio secunda interponibeat,
opportune videndum erit ad quem sit di-
rigendo. In quo articulo dicendum erit
ad ipsum Regem interponendam esse, ut
probatur in dicti l. 1. titul. 20. libr. 4. Reco-
pilationis, ibi: Pueda suplicar para nos, &
in l. 2. eiusdem titul. & libro, & cum testi-
monio supplicationis intra quadraginta
dies connumerandos à die interpositæ
supplicationis, sic supplicans debet se re-
presentare & cōparere coram ipso Rege,
vel Regni gubernatore, si Rex ab his Reg-
nis absit, ut aduerit Monterros. in sua pra-
etica tractat. cap. 8. numer. 9 fol. 77. alio-
quin supplicant patietur penam desertio-
nis, ut dñ noui l. 4. titul. 2. lib. 4. Recopila-
tionis. Poterit tamen aduersus lapsum
quadraginta dierum integrum restituvi-
ex iuxta causam, veluti si partes tantum di-
scident à curia, quod eam adire nequeant
intra illum terminum vel si itinere ali-
qua eueniant, que supplicantem iuslisi-
me detineant, ne Regi se representet, vel si
pestis aut latronum incurvus, seu similia ac-
cidant. Et facta representatione coram
Rege, tunc Rex causam committit, quin-
que Auditoribus, eorum qui suo assistunt
cōsilio, iuxta textum l. 2. titul. 20. libro
quarto Recopilationis, & si aliquis ex
quinque Auditoribus visu processu de-
dat, reliqui quatuor ad determinationem
causa procedent, ut probatur in l. 12. titu-
lo 20. libro quarto, Recopilationis, qui ex
eisdem actis processus sententiam profer-
re debent, nullo admisso libello petitio-
ne, allegatione, probatione, scriptura, & di-
latione, etiam per viam restitutionis in
integrum, vel aliquo alio modo intentata,
ut probatur in dicti l. 1. titul. 20. & prae-
dictam causam ibi commissam statim de-
bent prævidere decernere, & alijs omni-
bus euseunque qualitatibus præfere, ut in
dicta l. 2. dicitur, & tenet Rebussi. in tra-
tatu de supplicatione, in practione, qua-
stione 10. numero 80. Quam exclusio-
nem nouarum allegationum intellige-
rem procedere, nisi de noua emergenter,
ut aduerit Ioannes Matienço in Dislo-
go relator 3. parte capitul. 48. numero 3.
vbi in termino proprijs nostrâ l. 2. at
quod licet in ea caueatur, nullam nouam
allegationem, aut probationem, seu instru-
mentorum productionem admitti, sed ut
ex eisdem actis per iudices quibus com-
missa fuerit, causa cognoscatur posse nihi-
lio satis allegaciones & instrumenta ad-
mitti de novo emergentia. Quæ opinio-
requa est & seruandazinquinem est
set, & satis mi serum notam litigantium iu-
stitiam propter nouas allegationes, & in
strumenta de novo reperta præ oculis iu-
dicium perire: sed tunc haec probationes, al-
legationes, & instrumenta nouiter emer-
gentia admittenda erunt, prædicto prius
iure iurando ab allegante, probante, seu
producente, se de novo ea inuenisse, quæ
proponit, quodque in alijs instantijs ea
proponere veretur non omisit argumen-
to l. 4. titul. 10. libro secundo Recopila-
tionis, l. 2. titul. 5. libro quarto, Recopila-
tionis.

Et prædicti regij Auditores ad causam
deputati per Regem, si sententiam à qua
fuit secundo supplicatum confirmauerint
debent supplicantem condemnare, aut cù
qui eius nomine supplicauit, ut exsoluat
mille quingentas duplas auri de cabeça,
suxta eius obligationem, quantum tecum
partem

partem fisco, & la parti que obtinuit, & alia : 34
tertiam ipsi Auditoribus, qui sententiam
de resuila protulerunt, reddi iuuent, iuxta
l. 1. tit. 20. libr. 4. Recopilationis, & memi-
niel Regis. Rebus, tractatu de supplica-
tionibus, que l. 9. in præfatione, numero
58. & ab hac poena absoluere supplican-
tem omnino vetuit: & hoc casu devolu-
run negocium ad Chancellariam, vt ibi
executoris lita expediantur, tam super
principali, quam super poena mille quin-
gentarum duplarum.

²⁹ Si vero non confirmauerint senten-
tiam, à qua fut suplicatum, tunc literæ
executoris coram eis decernuntur, ita : 136
Montegros tractat. l. 5. cap. 8. nume. 10.
& vide l. 1. titul. 20. libr. 4. Recopilationis,
vbi literæ executoris pro dicta poena pre-
stantur in Chancellariis, l. 4. titul. 20. libro
4. Recopilationis, etiam si confirmata in
totum sententia secunda regista, fuerit
eadem modificata, aut correcta respectu
fructuum, aut expensarum, aut aliquius
accessoriis, adhuc enim supplicationem
qui interpolavit poenam summamque du-
plarum excoluit, ita disputando concludit
Rebus, vbi suprà nume. 60. qui nolit l.

³⁰ Regia mentionem fecit, nisi moderamen
illud factum circa fractus expensas, aut
aliquid accessoriis, tam arduum sit, & tan-
ti habitum, quod ab aliis respectu ad cau-
sam principalem propter id solum esset lo-
cus secunda supplicationis, cum poena du-
plarum, & necessario admittenda esset, quo
calo requissime cautum est, poenam dupla-
rum in totum vitari, & ab ea regios Auditoris
ad easam deputatos absoluere pos-
se, iuxtal. 3. tit. 20. libr. 4. Recopil. Auenda.
vbi sup. num. 9.

³¹ Eadem etiam poenam duplarum eu-
det, qui ante lapsum trijum mensium à tem-
pore interposita supplicationis resipue-
rit, & supplicationem deferere contigerit:
licet enim supplicant ante tres mensies re-
cedere à supplicatione secunda à se inter-
polatis, post redi non hoc est, nisi solitus mil-
le quingentis duplis, ac si sententia iterum
confirmata esset, iustid. l. 4. Recopil. Nisi
lominus tam clavis tribus annenisibus. &
alio longiori termino pars supplicationis solet
petitionem poteigeret in consilio, quad dicte
se supplicationem deferere, & tunc Consili-
um Regium remitti ad cōsultationem, &
Regem consulit, & ipse Rex speciali gra-
tia habet supplicantem pro deserto, &
remittit ei poenam, & ita practicari solet.